
Hydrogeolog při vrtných a 
vystrojovacích pracích 

Ing. Jakub Průša
statutární místopředseda České asociace hydrogeologů, z. s. 

(ČAH) – regionální zástupce pro území krajů Ústeckého a 
Libereckého



Úvod
Bez ohledu na to, zda budujeme průzkumný vrt či stavbu vrtané 

studny, je přítomnost hydrogeologa v terénu nezbytná k:

• dokumentování a řízení vrtných (hloubení) a vystrojovacích prací

• předcházení ev. rozpoznání porušení přirozené hydrogeologické 
stratifikace a zmáhání těchto situací

• sledování vlivů vrtných prací na okolí a předcházení střetům zájmů a 
sousedským sporům



Základní úkoly hydrogeologů a jeho nástroje pro 
práci v terénu 
A. Etapa provádění vrtných prací – vyhledání a popis pozorovací sítě, řízení 

a dokumentování vrtných(sondážních) prací, sledování HPV, návrh 
konkrétního vystrojení vrtu/studny, orientační HDZ, monitoring vlivů 
vrtných prací na okolí

B. Etapa testování objektu po vystrojení – HDZ a odběry vzorků upřesnění 
sledování vlivů HDZ na okolí délka HDZ, karotážní práce

C. Etapa doplňková – karotážní práce a monitoring ev. testování okolních 
objektů pro objasnění příčin ztráty vody (kopané studny vs. vrtané 
studny)



Etapa provádění vrtných prací
Vybudování monitorovací sítě, popis studní a JO v okolí, monitoring
(analýza a dokumentace vlivů vrtných prací)

pozorovaný objekt
pozorovaný objekt

průzkumný
vrt



Etapa provádění vrtných prací
Vedení vrtné dokumentace - deníku (záznamy HPV, odběr a průběžné 
hodnocení vzorků vod a hornin ev. orientační HDZ)



Etapa provádění vrtných prací

6

přítoky II 
0,217 l/s (viditelné pomocí 
karotáže)

interval vrtu určený k 
likvidaci – bez přítoků

nestabilní poloha vrtu –
nutno dočasně propažit a 
vystrojit plnou zárubnicí

přítoky I 
0,5 l/s (neviditelné pomocí 
karotáže – za OC pažením)



Etapa provádění vrtných prací – po vystrojení

2x pískový 
přechod

I. II. a III. úsek 
perforace

těsnění vrtu

Neproduktivní –
tamponovaný úsek 
vrtu

dalších 0,4 – 0,5 l/s (většina přítoků původně 
„odstíněna“ prac. pažením)



Základní úkoly a nástroje pro práci v terénu 

A. Etapa provádění vrtných prací – vyhledání a popis pozorovací sítě, řízení 
a dokumentování vrtných(sondážních) prací, sledování HPV, návrh 
konkrétního vystrojení vrtu/studny, orientační HDZ, odběry vzorků,  
monitoring vlivů vrtných prací na okolí

B. Etapa testování objektů – HDZ a odběry vzorků upřesnění sledování vlivů 
HDZ na okolí délka HDZ

C. Etapa doplňková – karotážní práce a monitoring ev. testování okolních 
objektů pro objasnění příčin ztráty vody (kopané studny vs. vrtané 
studny)



Jaká délka HDZ je dostatečná?
0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5
29.06.24 10:48:00 29.06.24 12:00:00 29.06.24 13:12:00 29.06.24 14:24:00 29.06.24 15:36:00 29.06.24 16:48:00

čerpací zkouška Q=0,26 stoupací zkouška - počásteční 
úsek

lineární pokles HPV - prázdnění studny  
konstantním Q s řádově menším přítokem



Jaká délka HDZ je dostatečná?
0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5
29.06.24 00:00 30.06.24 00:00 01.07.24 00:00 02.07.24 00:00 03.07.24 00:00 04.07.24 00:00 05.07.24 00:00 06.07.24 00:00 07.07.24 00:00 08.07.24 00:00

úsek SZ neovlivněný odběrem vody z testované studny a okolí úsek SZ ovl. odběrem vody z testované studny a okolí



Jednoznačné odměrné body, vzorkovací 
kohouty a vodoměr…bez toho to nepůjde 



Ukázka křivek průběhu dlouhodobé HDZ



Hodnocení vlivu odběru vody na okolní objekty



Základní úkoly a nástroje pro práci v terénu 

A. Etapa provádění vrtných prací – vyhledání a popis pozorovací sítě, řízení 
a dokumentování vrtných(sondážních) prací, sledování HPV, návrh 
konkrétního vystrojení vrtu/studny, orientační HDZ, odběry vzorků,  
monitoring vlivů vrtných prací na okolí

B. Etapa testování objektů – HDZ a odběry vzorků upřesnění sledování vlivů 
HDZ na okolí délka HDZ, karotážní práce

C. Etapa doplňková – karotážní práce a monitoring ev. testování okolních 
objektů pro objasnění příčin ztráty vody (kopané studny vs. vrtané 
studny)



Karotážní práce – identifikace propojení zvodní

Identifikace více přítoků o
různé úrovni HPV je
příznakem porušení přirozené
hydrogeologické stratifikace!



Karotážní práce – správně vystrojený objekt

Identifikace více přítoků o
srovnatelné úrovni HPV není
příznakem porušení přirozené
hydrogeologické stratifikace!



Testování okolních objektů



Závěrem
• Bez ohledu na to, zda budujeme průzkumný vrt či stavbu vrtané 

studny, je přítomnost hydrogeologa v terénu nezbytná!

• Hydrogeolog není zpravidla geofyzik s praxí. Projektant VH staveb a 
vrtař není hydrogeolog - pakliže se potřebujeme poradit, tak se za to 
nestyďme a nesuplujme práci jiného odborníka

• Pozor na militantní ochránce hladin ve studních! Pod záštitou 
dobrého úmyslu mohou škodit…





Děkuji za pozornost
Ing. Jakub Průša

statutární místopředseda České asociace hydrogeologů, z. s. (ČAH) –
regionální zástupce pro území krajů Ústeckého a Libereckého

Chcete-li se mě na něco zeptat? Použijte prosím email: 
jphydrogeo@gmail.com

Sledujte náš web: https://www.cah-uga.cz/
Sociální sítě: najdete nás též na facebook


